Ancak Kral Nikola, Karadağ tabiiyetinde olmadığı gerekçesiyle bu atamayı kabul

<sup>64</sup> Rastoder, *Bošnjaci/Muslimani*, s. 121.

<sup>65</sup> BOA., HR.HMŞ.İŞO., 235/5, Tarih: 16 Kanunievvel 1325 (19 Aralık 1909); BOA., HR.HMŞ.İŞO., 107/27, Tarih: 5 Kânunuevvel 1328 (18 Aralık 1912).

<sup>66</sup> Nikola 1910'da Krallığını ilan ederek Kral kullanmaya başlamıştır.

<sup>67</sup> Šerbo Rastoder, Mustafa Hilmi'nin bu gelişme üzerine 3 aylık izne çıkarak İstanbul'a geldiğini ve daha sonra dönmek istemediğini aktarır. Rastoder, *Bošnjaci/Muslimani*, s. 20.

<sup>68</sup> Murtezi veya Murtezir şeklinde de hitap edilmektedir.

<sup>69</sup> BOA., DH.MUİ., 17/5, Tarih: 1 Cemazeyilahir 1330 (18 Mayıs 1912)BOA., HR.HMŞ.İŞO., 235/5, Tarih: 16 Kanunievvel 1325 (19 Aralık 1909); BOA., HR.HMŞ.İŞO., 107/27, Tarih: 5 Kânunuevvel 1328 (18 Aralık 1912).

<sup>70</sup> Šerbo Rastoder, *Murteza Karadžuzović (1865–1941): Muftija Crnogorskih Muslimana*, Almanah, Podgorica 2019, s.93.

<sup>71</sup> Rastoder, *Bošnjaci/Muslimani*, s. 20.

<sup>72</sup> *İlmiye Salnâmesi, Meşihat-ı Celile-i İslamiyenin Ceride-i Resmîyesine Mülhakdır*, Matbaa-i Âmire, 1334/1916, s.88.

Literatürde 1878 yılı olarak gösterilen Karadağ Müftülüğünün kuruluş yılı ve yeri kaynaklara istinaden teyit edilememiştir. Literatürde Karadağ

<sup>76</sup> BOA., HR.HMŞ.İŞO., 235/5, Tarih:16 Kanunievvel 1325 (19 Aralık 1909); BOA., HR.HMŞ.İŞO., 107/27, Tarih: 5 Kânunuevvel 1328 (18 Aralık 1912). Müftü atamalarında tabiiyet durumundan kaynaklı sorunlar diğer Balkan ülkelerinde de yaşanmıştır. Örneğin Sırbistan'ın Niş kentinde bulunan Başmüftülük makamına Meşihat Makamı (Şeyhülislam) tarafından Bosnalı Mehmed Zeki Efendi atanmıştır. Ancak Sırbistan'da müftü atamalarına onay veren kurum olan Maarif ve Mezheb Nezareti, Mehmed Zeki Efendi'nin atanmasına onay verememiş, gerekçe olarak da Mehmed Zeki Efendi'nin Sırbistan vatandaşı olmadığını göstermiştir. Mehmed Zeki Efendi'nin Sırbistan tabiiyetine geçmesini ya da Sırbistan tabiiyetinde olan başka birinin tayinini teklif etmiştir. BOA., M.V., 134/27, Tarih: 08 Zilkade 1327 (21.10.1909).

<sup>77</sup> Rastoder, *Bošnjaci/Muslimani*, s. 20.

<sup>78</sup> BOA., HR.HMŞ.İŞO., 235/5, Tarih:16 Kanunievvel 1325 (19 Aralık 1909); BOA., HR.HMŞ.İŞO., 107/27, Tarih: 5 Kânunuevvel 1328 (18 Aralık 1912).

<sup>79</sup> Rastoder, *Murteza Karadžović...*, s.146.

<sup>80</sup> Ahmed Tevfik, *Karadağ Coğrafyası*, Mahmud Bey Matbaası, Dersaadet 1329, s. 18.

<sup>81</sup> BOA, İ.M.M.S, 93/3916.

Müftülüğünün 1878 yılında ve Ülgün'de kurulduğu ifade edilmektedir.